
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 19 novembre 2024

N 69
Il giorno martedì 19 novembre 2024, alle ore 14:30 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana 
si è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Alberto Galla, presiede la seduta

Partecipano

N Nominativo Presente Assente

1 GALLA ALBERTO P

2 LANARO ALESSANDRA P

3 LUPI GIUSEPPE P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: VENDITA DI LIBRI RICEVUTI PER DONO E SCARTO PER IL SOSTEGNO 
DEI SERVIZI DELL'ISTITUZIONE BERTOLIANA

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
3
0
7
2
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
1
/
1
1
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
A
L
B
E
R
T
O
 
G
A
L
L
A



 
Premesso che:

• l’Istituzione Bertoliana riceve con frequenza libri in dono da persone, enti, istituzioni varie 
che non hanno più interesse al mantenimento delle proprie collezioni;

• nelle donazioni di libri, siano esse di poche pubblicazioni o di intere biblioteche, sono 
spesso presenti volumi già posseduti, che per ovvi motivi di spazio, non vengono catalogati;

• ai donatori viene sempre richiesta la disponibilità a vedere messo in vendita la loro 
pubblicazione nel caso in cui sia già presente nelle collezioni della Bertoliana;

Detto che:
• con le periodiche attività di revisione delle raccolte documentarie, un certo numero di libri 

presenti in più copie nelle biblioteche cittadine e ormai superati nei contenuti, vengono 
scartati;

• i volumi scartati, se in buone condizioni, una volta sdemanializzati dal Consiglio di 
Amministrazione, possono essere portati al macero oppure destinati alla vendita;

Rilevato che:
• l’Istituzione Bertoliana, come altre realtà bibliotecarie, organizza una o due volte l’anno un 

mercatino del libro usato, di solito con l’aiuto di volontari, nel quale vengono posti in 
vendita i libri provenienti da dono e scarto con lo scopo di raccogliere risorse finanziare da 
destinare all’acquisto di nuovi libri; solitamente l’incasso si aggira intorno ai 2.000 euro;

• con la messa in vendita i libri non più utili per la biblioteca possono diventare occasione di 
lettura e approfondimento per altre persone;

• la vendita di libri raccoglie il consenso degli utenti della Bertoliana, che così partecipano 
all’ampliamento dell’offerta documentaria;

• la Bertoliana ha da tempo acquisito le autorizzazioni necessarie all’espletamento dell’attività 
di bookshop e quindi , di vendita libri;

• l’IVA sull’incasso verrà versata all’erario con le modalità previste dalle norme vigenti;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

• di approvare l’allestimento periodico di mercatini per la vendita di libri provenienti da dono 
e scarto ed eventualmente anche di libri nuovi proposti per l’occasione con una scontistica 
adeguata che sarà decisa di volta in volta dalla Dirigente, sentito il Presidente;



• di affidare alla Dirigente e agli uffici il compito di individuare il prezzo di vendita delle 
pubblicazioni provenienti da dono e scarto, in base ai valori correnti di mercato e sulla base 
dell’esperienza acquisita nel corso del tempo;

• di procedere successivamente alla vendita con una determinazione di accertamento di 
entrata al fine di inserire nel Bilancio le somme introitate e già previste in fase di 
approvazione dello stesso.

Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di organizzare l’imminente Mercatino di Natale.

 
Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Alberto Galla

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


